Hikmet mefhumu, İslam’ın ilk dönemlerinden itibaren Müslümanların anlam dünyasında
kendine yer bulmuştur.2 Hikmetin kelâmı önceleyen itikadî ayrılıklarla ilgili konularda bir
açıklamaya konu edilip edilmediği, kaynakların sınırlılığı nedeniyle bilinmemektedir. Kavramın
kelâm açısından önemli bir eserde ilk kullanımına Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) kader
risâlesinde rastlanmaktadır. Risâlede hikmet “Allah’ın hikmetinde vacip kılma” şeklinde
kullanılmaktadır.3 Bu kullanımın Allah’a vücûb nispet etmesi açısından Mu‘tezile’nin adalet
teorisine yakın bir anlayışı ifade ettiği ve hikmet mefhumunun ilahî fiillerle ilgili kullanımının
bir örneğini oluşturduğu söylenebilir.

Kavramın mütekellimler tarafından kullanıldığı erken örneklerden biri de Şehristânî’nin
(ö. 548/1153) Vâsıl b. Atâ’ya (ö. 131/748) nispet ettiği “Allah hakîm ve ‘âriftir, ona şer ya da
zulüm nispet edilmesi caiz değildir” cümlesidir.4 Eğer Vâsıl gerçekten bu ifadeyi kullandıysa,
Mu‘tezile’nin hikmet kavramını adalet teorisinin önemli bir ögesi olarak tespiti kuruluşu ile
başlamaktadır. Bunun Mu‘tezile’nin genel yaklaşımı olduğu Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)
hikmet konusundaki değerlendirmelerinden anlaşılmaktadır. Kâdî Abdülcebbâr, ilahî
fiillerdeki hikmetin şahitte hüsün-kubuha dair sahip olunan bilgiler vasıtasıyla bilinebileceğini
ifade eder.5 Bunun nedeni, adalet ilkesinin bir konusu olan iyi ve kötüye dair aklî bilginin Allah’ı
da kapsayacak şekilde genellenmesi ve hikmetin fiili iyi kılan yön olarak tespitidir. Nitekim o
adaleti, Allah’ın kabihi yapmaması, yalnızca hikmetli fiiller yapması olarak açıklar.6

Adalet ve hikmet kavramları arasındaki bu yakın ilişki Mu‘tezile’nin yanı sıra Eş‘arîler ve
Mâtürîdîler’de de gözlemlenmektedir. Mâtürîdî (ö. 333/944) hikmet ve adaleti ‘bir şeyi yerli
yerine koymak’ olarak açıklamakta ve bunu yapmamayı sefeh olarak nitelemektedir.7 Eş‘arî (ö.
324/935-36) de ilahî fiillerin adaletli ve hikmetli olduğunu vurgulamaktadır.8 Bu çerçevede,
Allah’ın hakîm olduğu ve bütün fiillerinin hikmetli olduğu konusunda kelâm ekolleri arasında
bir ihtilaf söz konusu değildir.9

İlahi hikmet ve adalet konusunda gündeme gelen tartışmalar, daha çok Allah’ın şerri
yaratma konusundaki durumu ve insan iradesinin özgürlüğü gibi meselelerle ilgilidir.10 Sâbûnî
(ö. 580/1184) Allah’ın hikmet vasfına sahip olması ve sefehten tenzih edilmesi konularında
tartışma olmadığını ancak tekil fiillerin hikmet veya sefeh oluşu konusunda farklı görüşlerin

2 Hikmet kelimesinin Kur’an-ı Kerîm’de yirmi kere kullanılması ve hakîm isminin Allah’a doksan bir ayette izafe
edilmesi bunu göstermektedir.

anlamlarına da yer verilir.14 Bu çerçevede hikmetin adalet, ilim ve sabır olarak açıklanması ile
kelimenin kökündeki engelleme anlamının ilişkisi, hikmetin zulüm, cahillik ve sefehten
engellemesi bağlamında kurulabilir.15

Hikmetin sözlük anlamlarında baskın olan mefhum, mütekellimlerin kavrama bakışını
şekillendirmiştir. Nesefî (ö. 508/1114) hikmetin ilim ve fiil bağlamında iki ayrı manaya
geldiğini ifade eder. İlim ile ilgili olan hikmet, bu sıfata sahip olanın âlim olduğunu, cahil
olmadığını ifade eder. Fiil ile ilgili olan hikmet ise aynı kökten türeyen muhkim -sağlam yapan-
anlamıyla açıklanır ve zıddının sefeh olduğu belirtilir.

Mu‘tezile Allah’ı her iki anlamda da hakîm olarak kabul etmekle birlikte, ikinci anlamdaki
hikmetin fiilî sıfat olması nedeniyle Allah’ın bu sıfata ezelde sahip olmadığını savunmuştur.17

Eş‘arîler’in konuya yaklaşımı da aynı ilkeden hareket etmektedir. Gazzâlî (ö. 505/1111)
hikmetin ilk anlamını işin inceliklerini bilmek olarak açıklar. İkincisi, bu bilginin kudret ile

11 Nureddin Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, thk. Muhammed Aruçi (İstanbul: İsam Yayınları, 2012), 241.
12 Muhammed Murtazâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-kâmûs, thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt:

Eş‘arî mezhebi tüm ilahî fiillerin hasen ve hikmetli olduğunu kabul eder.53 Bu açıdan
Eş‘arîler diğer mezheplerden farklı bir iddiaya sahip değildir. Ancak onların hikmet tanımı ve
ilahî fiillerde bulunduğunu kabul ettikleri hikmeti açıklama biçimi kendine özgü bazı özellikler
taşır.

Âmidî (ö. 631/1233) Eş‘arîler’in hikmet düşüncesini iki boyut içeren bir değerlendirme
ile açıklamaktadır. Hikmetin ilk boyutu ilahî fiillerin sağlam (itkan üzere) olmasıdır. İkinci
boyut ise fiilin ilahî ilim ve iradeye uygun şekilde gerçekleşmesidir.54 Bu açıdan Eş‘arîler’in
hikmet anlayışının hem hikmetin yaygın kullanımına işaret eden bir boyut taşıdığı, hem de
mezhebe özgü iradeye uygunluk mefhumunu vurguladığı söylenebilir.

78 el-Mâide 5/28-29.
79 Eş‘arî, el-İbâne, 171-172.

Hasan CANSIZ

akif 53/1 (2023), 1-20 11

kanaatlerinin hüsün-kubuh meselesine yaklaşımları bağlamında değerlendirildiği ve konuyla
ilgili bazı hatalı yorumların zaman zaman dile getirildiği görülmektedir.

Örneğin Şeyhzâde (ö. 944/1537) Eş‘arîler’in ilahî fiillerin hikmetli olmamasını mümkün
gördüklerini, bunun nedeninin kâfirlere ebediyen azap edileceği ve zararlı varlıkların
yaratılması gibi ilahî fiiller olduğunu ifade eder.80 Bu iddia, Eş‘arîler’in kabih görülen fiillerin de
hikmetli kabul edilmesi gerektiği yaklaşımı

83 Râzî, Muhassal, 205.
84 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-‘adl VI-II (el-İrâde), thk. Mahmud Muhammed Kasım (Kahire:

ed-Dârü’l-Mısriyye li’t-Te’lif ve’t-Terceme, 1963), 6-2/136.
85 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, 11/91-96. Eş‘arî Mu‘tezile içerisinde yalnızca Abbâd’ın (ö. 250/864) Allah’ın bir

illet nedeniyle yaratmadığını rivayet eder. Bk. Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 1/292.
86 Sibel Kaya, İlâhî Fiillerde Zorunluluk -Vücûb Alellah- (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2021), 170.

Eş‘arîlerin ilahî fiillerin illetlenmesi konusuna ilişkin tutumu ise bunun olabilirliğini
mutlak şekilde reddetmeyi içerir. Onlara göre Allah’ın fiilleri bir amaçla illetlenemez.91 Bu
nedenle Eş‘arî Allah’ın bir fiili belli bir sebeple yaptığının söylenemeyeceği kanaatindedir.92
Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) göre de evrenin yaratılışı Allah’ın bu fiili gerçekleştirmesine yol açan
bir nedenden ya da dâîden kaynaklanmamıştır. Nitekim fiilin illetinin olması, fayda ile zorunlu
bir ilişki gerektirir. Şahitte hikmetli fiil yapanların fiilleri, elde edecekleri bir fayda ve
korunacakları bir zarar bağlamında hikmetli olarak adlandırılmaktadır.